
建设项目环境影响报告表

项目名称：连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设

施建设项目

建设单位(盖章)：连山壮族瑶族自治县住房和城乡建设局

重庆丰达环境影响评价有限公司

编制日期：二〇一九年九月



1

目 录

建设项目基本情况.................................................................................................................1

建设项目所在地自然环境简况...........................................................................................30
[...]
86 竹径 106 483 40.80 50 860 /

总计 3614 16788
1418.2
5

1640 56906 /

表 1-15 上帅镇农村生活污水处理工程量表

序

号
行政村 自然村

总户数

（户）
总人数

污水量

m3/d

污水处理站

备注规模

（m3/d）
新建管网

长度(m)

1 香僚 香僚 96 491 41.48 50 2540 独建污水站

总计 96 491 41.48 50 2540 /

表 1-16 小三江镇农村生活污水处理工程量表

序

号
行政村 自然村 总户数 总人数

污水量

m3/d

污水处理站

备注规模

（m3/d）
新建管网

长度(m)

1

田心

大冲 44 187 15.80 20 535 /

2 郑屋 26 109 9.21 10 370 /

3 江鸭 45 215 18.16 20 625 /

4 吴屋 47 219 18.50 20 453
新村独建污水站，

旧村只有 3 户

5 班罗 36 137 11.57 20 785 /

6
省洞

月久 132 630 53.22 60 1456 中间高，两边低

7
榕树

三、四
63 273 23.06 30 635 /

8 加平 俄步 38 142 12.00 20 350
已建部分管网和

化粪池



19

9 黄屋 45 262 22.13 30 667
部分排污管已接，

没建污水站

10 加洞 54 290 24.50 30 615 /

11 天坑 26 121 10.22 20 345
地图显示为添坑，

山中，分散

12 龙湾 48 214 18.08 20 663 /

13 龙保 18 92 7.77 20 572
覃屋和龙保连片，

可共建污水站

14

中和

共辰 63 390 32.95 50 1425 连片，共建污水站

15 新寨 33 150 12.67 60 2034 连片，共建污水站

16 江塝 68 302 25.51 30 975 /

17 洪道 86 407 34.38 40 1150 /

18 加枧 43 232 19.60 20 607 /

19
三联

江济 99 437 36.92 40 1131 地图显示为江联

20 六雪 35 167 14.11 20 550
山中，偏远，集中，

独立建污水站

21

高明

爱竹 38 191 16.14 20 524
山中，偏远，集中，

已建排水管网，需

独立建污水站

22 麦塘 25 110 9.29 10 526
地图显示为脉塘，

山中，偏远，集中，

独立建污水站

23 牛蕴 46 230 19.43 20 725 /

24 马崀 35 186 15.71 20 185
山中，偏远，集中，

已建排水管网，需

独立建污水站

25

鹿鸣

寨局 44 210 17.74 20 950
山中，偏远，集中，

独立建污水站

26 龙珠 55 289 24.41 30 817
山中，偏远，集中，

独立建污水站

27 新寨 28 130 10.98 20 475
山中，偏远，5户
分散，在地势较低

处，其余集中

28 振安 23 136 11.49 20 394
山中，偏远，集中，

独立建污水站

29 华局 22 136 11.49 20 462
山中，偏远，集中，

独立建污水站

30 高波 48 226 19.09
40 1261 连片，共建污水站

31 松树 41 224 18.92

32 江脚 33 162 13.69 80 3517 在加田圩附近，共



20

建 1 个污水站33 高基 29 141 11.91

34 班状 35 185 15.63

35 王连 45 225 19.01

36 天南 87 473 39.96
70 2990 连片，共建污水站

37 连州 60 311 26.27

38 付脚 33 162 13.69 20 890 /

39

三才

大获 123 687 58.04 60 3710 明渠，无铺管

40 江灶 33 169 14.28 20 800 /

41 班管 43 189 15.97 20 1198 /

42 江田 23 108 9.12 10 480 /

43 小获 29 156 13.18 20 1137 /

44 赤坭塘 42 188 15.88 20 1033 /

总计 2069 4808 861.71 1120 38017 /

3、本项目污水处理站配套设计方案

（1）管线布置原则

①近期污水管线沿现状建成区铺设，最大限度的收集现状污水，保证污水处理厂

的近期处理水量；

②污水管线的布置在保证收集近期污水的同时预留远期污水接口，近远期结合；

③根据地形高差，合理选择污水管道的走向；

④近期主要铺设污水主管，远期逐步完善污水干管及污水支管的铺设。

（2）截流管道设计

①流速：污水管道在设计充满度下的最小流速为 0.60m/s；非金属排水管道的最

大设计流速为 5m/s。

②坡度：在满足最小设计流速前提下，水力坡度一般随地势保持一致，污水主干

管的 坡度一般不低于 0.5‰。

③管径：本项目污水管管径由 DN300~DN1000，坡度 0.5‰~30‰，大管径主要

为改 造雨水管道。

④管道埋深：村内道路较窄，为避免开挖对房屋的影响，降低造价。最小覆土厚

度一般控制在埋深 0.3m以上，管道施工时，应尽可能避免与其他管线冲突，若其他

管线施工时遭到破坏，应按原样修复。

⑤管材的选择



21

考虑到运输、施工、维护保养以及经济承受能力，本工程采用以下管材：

A、开槽施工段

管径小于等于 D300mm的，采用 UPVC管，环刚度大于 8KN/m2，粘结；

管径小于等于 D600mm的，采用 HDPE结构壁缠绕管，环刚度大于 8KN/m2橡胶

圈承插连接；

管径大于 D800mm的，采用钢筋混凝土管，橡胶圈承插连接。

B、非开挖施工段：

顶管段采用Ⅲ级钢筋混凝土管，F型钢承口橡胶圈接口，牵引段采用 PE100平壁

牵引管，热熔连接。

C、特殊路段过河段套管及压力管采用焊接钢管，且应满足压力要求，工作压力

不小于 1.0MPA。架空段根据架空长度及形式，采用焊接钢管或者其他金属管材。

4、项目组成

连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目的内容包含

镇区、农村两部分。镇区部分，新建 6座乡镇级污水处理厂，镇区新建污水处理设施

总规模约 6000m3/d。农村部分，全县 301个自然村新建 170座农村污水处理设施，总

设计处理能力约 5950 m3/d。项目组成情况见下表。

表 1-17 项目组成一览表

序号 工程类别 工程名称 工程规模和内容

1 主体工程

污水处理系统

项目共新建6个镇区污水处理厂及170个农村污水处理设

施，镇区污水处理系统总规模为6000m3/d，农村污水处理

系统总规模为5950m3/d，项目总占地面积20279m2。镇区污

水处理均采用“A/A/O(生物接触氧化)”处理工艺，农村污水

处理采用“调节水解+人工湿地”处理工艺。

收集管网
镇区污水处理厂配套主次干管总长度约为57.23km，农村污

水处理设施配套管网长度为191.18km。

2 公用工程

给水系统 /

排水系统

污水经过处理后镇区污水处理厂出水达到《城镇污水处理

设施污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级A标准及广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准中的较严值后排入附近排灌渠，太保镇污水

处理厂出水排入1#排灌渠后汇入太保河、永和镇污水处理

厂出水排入2#排灌渠后汇入永和水、禾洞镇污水处理厂出

水排入3#排灌渠后汇入禾洞水、福堂镇污水处理厂出水排

入4#排灌渠后汇入大滩河、上帅镇污水处理厂出水排入5#
排灌渠后汇入上帅水、小三江镇污水处理厂出水排入6#排



22

灌渠后汇入小三江水；农村污水处理设施出水达到《城镇

污水处理设施污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B
标准后回用于农田灌溉，没用回用条件的排入各村落附近

的沟渠后汇入附近河流。

供电系统 市政电网供应

消防工程 按照相关防火规范要求设计实施

3 环保工程

废气处理

镇区污水处理系统在格栅渠、调节池、好氧池、厌氧池、

缺氧池、污泥池等采取设计连通且加盖措施防止臭气逸散，

并将臭气收集后通过生物除臭系统处理后无组织排放；加

强厂区周边绿化，通风扩散

废水处理 镇区污水处理厂、农村污水处理设施

固废处理
污泥脱水后采用密闭污泥运输车运至连山壮族瑶族自治县

垃圾填埋场处置

噪声处理 减震、吸声、隔声、消声

5、污水处理工程设计进出水水质及排放标准

(1)镇区污水处理厂设计进出水水质要求

①设计进水水质

根据《连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目可行性

研究报告》，项目镇区污水处理厂进水水质如下表。

表 1-18 镇区污水处理设施设计进水水质(单位：mg/L)

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP pH

进水质指标 230 120 150 35 35 4 6-9

②出水水质要求

根据《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（2017～2020年）的通知》

【粤环[2017]28号】要求，镇级污水处理设施的污水处理设施最终出水执行广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级标准和国家标准《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准中的较严值。出水水质

如下表。

表 1-19 镇区污水处理设施设计出水水质(单位：mg/L)

污染物
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

GB18918-2002 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5

DB44/26-2001 ≤40 ≤20 ≤20 ≤10 ≤0.5

出水标准值 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5



23

(2)农村污水处理厂项目设计进出水水质要求

①设计进水水质

根据《连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目可行性

研究报告》，项目农村生活污水进水水质如下表。

表 1-20 农村污水处理设施设计进水水质(单位：mg/L)

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

进水质指标 130 70 100 20 2.5

②出水水质要求

根据当地政府主管部门要求和参照广东省环境保护厅编制的《广东省农村生活污

水处理技术指引》和广东省住房和城乡建设厅印发的《加快推进粤东西北地区新一轮

生活垃圾和污水处理基础设施建设实施方案》，主要指标参考国家标准《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 B标准，具体的执行标准见下表。

表 1-21 农村污水处理设施设计出水水质(单位：mg/L)

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP

出水标准值 6-9（无量纲） ≤40 ≤20 ≤20 ≤8 ≤0.5

5、劳动定员及工作制度

城镇污水处理设施参考《城市污水处理工程项目建设标准（2001 修订本）》的要

求，并结合本项目的实际情况，合理对各子项目配置人员，综合考虑全县污水设施管

理人员共享联动，做到节约资源、提高效率。

农村污水处理设施规模小，设施点多，为节约人力成本，提高效率，应按无人值

守模式的设施进行设计建设，仅需安排相关巡视人员和维修人员。结合本项目实际情

况，建议以镇为单位设立驻点，镇区污水处理设施安排 24 小时值守管理，农村污水

设施则仅安排人员巡视，并确保每天巡视一次，设施的配套管网根据实际情况和要求，

制定合理的巡查计划。

综上分析，本项目的主要人员组织设置如下：全县设立总部，负责统筹管理全县

设施运行情况，以及协助每个镇驻点的工作。

全县分南北两个片区，北片区以永和镇污水处理厂为驻点，南片区以福堂镇污水

处理厂为驻点，配以巡查队负责镇区污水处理设施的运行和养护，以及巡查维修各地

管网、泵站及各村污水处理设施。



24

本项目拟定人员编制情况如下表：

表 1-22 项目总部人员编制

部门 岗位 人数（人） 备注

总部

总经理 1 全面领导项目公司日常工作

技术负责人 1
对全县全部设施的运行情况进行总体把控和技术

指导

管理工程师 2 负责全县设施的日常管理

文员 1 负责财务、后勤等

维修队 2 负责支援和指导各驻点设施的维修

化验员 1 负责全县设施的水质抽检

合计 8 /

表 1-23 驻点人员编制

部门 岗位 人数（人） 备注

永和镇污水处

理厂

生产人员 9
负责永和镇污水处理厂的日常运营，同时负责禾洞

镇、太保镇镇区污水处理厂的水质监测、设施维护

等工作，工作内容可适当交叉。

辅助生产人员 3

管理人员 1

福堂镇污水处

理厂

生产人员 9
负责福堂镇污水处理厂的日常运营，同时负责内小

三江、上帅镇镇区污水处理厂的水质监测、设施维

护等工作，工作内容可适当交叉。

辅助生产人员 3

管理人员 1

北片区巡查队

生产队 4 北片区负责永和镇、禾洞镇、吉田镇、太保镇的农

村污水处理设施，生产队以值守镇区设施和巡视周

边管网为主，巡查班以巡查农村污水处理设施为主

，工作内容可适当交叉。

巡查队 4

维修队 4

南片区巡查队

生产队 3 南片区负责元福堂镇、小三江镇、上帅镇的农村污

水处理设施生产队以值守镇区设施和巡视周边管网

为主，巡查班以巡查农村污水处理设施为主，工作

内容可适当交叉。

巡查队 6

维修队 3

合计 50 /

6、项目建设进度计划

项目初步实施计划安排如下：

第一阶段：完成 PPP项目可行性研究报告后，继续完成后续环节包括物有所值评

价、财政承受能力论证、项目实施方案、投资人采购。



25

第二阶段：完成投资人采购后，投资人组建项目公司并由项目公司完成项目的融
[...]
水体产生较大影响。由于实际上土地平整过程所需时间较短，一般情况下，对施工期

整个基建项目来说，土方石施工采取边挖、边运、边填、边压的方式，地面没有大量

松散土长久存在，加上整地后地面较为平缓，随即又进行建筑、绿化等施工而覆盖土

面，因而不会产生持久的明显土壤侵蚀流失，水土流失相对较轻。

二、营运期

1、废水

(1)镇区污水厂受纳污水

①太保镇镇区污水厂

项目太保镇镇区污水处理范围主要为太保镇区、上中街、甫前，总服务人口约 7467

人。根据建设单位提供的资料，太保镇拟建污水处理厂建设规模为 1200m3/d，则项目

镇区污水厂的生活污水产生量和排放量见表 5-5。

表 5-5 太保镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

1200m3/d
(43.8万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 100.74 40 17.52 83.22

BOD5 120 52.56 10 4.38 48.18

SS 150 65.7 10 4.38 61.32

NH3-N 35 15.33 5 2.19 13.14

TP 4 1.752 0.5 0.219 1.533



58

动植物油 20 8.76 1 0.438 8.322

②永和镇镇区污水处理厂

项目永和镇污水处理厂服务范围主要为永和镇区、老虎尾、获洞、江头、社冲、

圩头寨、上卢屋寨，总服务人口约 6892人。根据建设单位提供的资料，永和镇拟建

污水处理厂建设规模为 1100m3/d，则项目镇区污水厂的生活污水产生量和排放量见表

5-6。

表 5-6 永和镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

1100m3/d
(40.15万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 92.345 40 16.06 76.285

BOD5 120 48.18 10 4.015 44.165

SS 150 60.225 10 4.015 56.21

NH3-N 35 14.053 5 2.0075 12.045

TP 4 1.606 0.5 0.201 1.405

动植物油 20 8.03 1 0.402 7.629

③禾洞镇镇区污水处理厂

项目禾洞镇污水处理厂服务范围主要为禾洞镇区、林屋、李屋、墟队，总服务人

口约 3000人。根据建设单位提供的资料，禾洞镇拟建污水处理厂建设规模为 500m3/d，

则项目镇区污水厂的生活污水产生量和排放量见表 5-7。

表 5-7 禾洞镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

500m3/d
(18.25万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 41.975 40 7.3 34.675

BOD5 120 21.9 10 1.825 20.075

SS 150 27.375 10 1.825 25.55

NH3-N 35 6.3875 5 0.913 5.475

TP 4 0.73 0.5 0.091 0.639

动植物油 20 3.65 1 0.183 3.468

④福堂镇镇区污水处理厂

项目福堂镇污水处理厂服务范围主要为福堂镇区、百福、福民、移民新村、福一、



59

福二、福三、文土、荣贵，总服务人口约 6000人。根据建设单位提供的资料福堂镇

拟建污水处理厂建设规模为 1000m3/d，则项目镇区污水厂的生活污水产生量和排放量

见表 5-8。

表 5-8 福堂镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

1000m3/d
(36.5万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 83.95 40 14.6 69.35

BOD5 120 43.8 10 3.65 40.15

SS 150 54.75 10 3.65 51.1

NH3-N 35 12.775 5 1.825 10.95

TP 4 1.46 0.5 0.183 1.278

动植物油 20 7.3 1 0.365 6.935

⑤上帅镇镇区污水处理厂

项目上帅镇污水处理厂服务范围主要为上帅镇区、加尤村，总服务人口约 5300

人。根据建设单位提供的资料，上帅镇拟建污水处理厂建设规模为 900m3/d，则项目

镇区污水厂的生活污水产生量和排放量见表 5-9。

表 5-9 上帅镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

900m3/d
(32.85万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 75.555 40 13.14 62.415

BOD5 120 39.42 10 3.285 36.135

SS 150 49.275 10 3.285 45.99

NH3-N 35 11.4975 5 1.643 9.855

TP 4 1.314 0.5 0.164 1.150

动植物油 20 6.57 1 0.329 6.242

⑥小三江镇镇区污水处理厂

项目小三江镇污水处理厂服务范围主要为小三江镇、大因、福升、班角、罗屋、

田心、良信、雷冲、罗屋、赵屋、东西江、新寨、新屋、宋兴、班桂、鹿鸣移民新村，

总服务人口约 7933人。根据建设单位提供的资料，小三江镇拟建污水处理厂建设规

模为 1300m3/d，则项目镇区污水厂的生活污水产生量和排放量见表 5-10。



60

表 5-10 小三江镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

1300m3/d
(47.45万 m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 230 109.135 40 18.98 90.155

BOD5 120 56.94 10 4.745 52.195

SS 150 71.175 10 4.745 66.43

NH3-N 35 16.608 5 2.373 14.235

TP 4 1.898 0.5 0.237 1.661

动植物油 20 9.49 1 0.475 9.016

(2)农村污水处理设施受纳污水

根据《连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目可行性

研究报告》，吉田镇农村污水处理工程量 620m3/d，太保镇农村污水处理工程量

750m3/d，永和镇农村污水处理工程量 1560m3/d，禾洞镇农村污水处理工程量 210m3/d，

福堂镇农村污水处理工程量 1640m3/d，上帅镇农村污水处理工程量 50m3/d，小三江镇

农村污水处理工程量 1120m3/d，农村污水处理总工程量为 5950m3/d。其生活污水产生

量和排放量见表 5-11。

表 5-11 农村污水处理设施污染物产生及排放量统计

污水量 指标
产生浓度
(mg/L)

年产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

年排放量
(t/a) 年削减量(t/a)

5950m3/d
(217.175万

m3/a)

pH值 6～9 6～9 /

CODCr 130 282.328 40 86.87 195.458

BOD5 70 152.023 20 43.435 108.588

SS 100 217.175 20 43.435 173.74

NH3-N 20 43.435 8 17.374 26.061

TP 2.5 5.429 0.5 1.086 4.344

动植物油 15 32.576 3 6.515 26.061

(3)工作人员生活污水

本项目运营期工作人员总数为 58人，其中 50人在项目镇区污水厂内食宿，根据

《广东省用水定额》(DB 44/ T 1461-2014)，不住宿员工的生活用水定额为 40L/d·人，

住 宿 员 工 的 生 活 用 水 定 额 为 180L/d· 人 计 算 ， 则 项 目 生 活 用 水 量 为

3401.8m3/a(9.32m3/d) ， 排 污 系 数 取 0.8 ， 则 项 目 生 活 废 水 排 放 量 为



61

2721.44m3/a(7.456m3/d)。镇区污水厂工作人员在运营期产生的生活污水经化粪池处理

后计入项目镇区污水厂区域总平衡，不另外计算。

2、废气

本项目运营期产生的废气，主要为拟建镇级污水处理站及村级污水处理站运行过

程产生的恶臭气体。恶臭主要来源于有机物生物降解过程产生的一些还原性有毒有害

气态物质，经水解、曝气或自身挥发而逸入环境空气，恶臭污染物以 NH3和 H2S为主。

镇级污水处理站产生的恶臭气体主要来自格栅、厌氧池和缺氧池等处理单元，少量由

好氧池、沉淀池等产生，收集后引至生物除臭系统处理，最终以无组织形式排放。本

项目村级污水处理站位置分散，且规模小，恶臭气体产生量少，以无组织形式排放。

镇级污水处理厂废气主要为格栅渠、调节池、好氧池、厌氧池、缺氧池和污泥处

置等单元产生的臭气。臭气主要成分为氨和硫化氢，格栅渠、调节池、好氧池、厌氧

池、缺氧池等采取设计连通且加盖措施防止臭气逸散，氨和硫化氢的产生源强参考《城

市污水处理厂恶臭环境影响及控制措施》（文章编号：1006-5377（2010）04-0053-03）

中南宁市某污水处理厂的臭气产生源强，该污水处理厂设计处理能力为 96万 m3/d，

氨和硫化氢的产生环节主要为格栅、沉砂池、生化反应池、污泥浓缩池等单元，氨和

硫化氢平均产生速率为 0.249kg/h和 0.0348kg/h。本项目镇级污水处理厂生产工艺、臭

气产生单元与该污水处理厂类似，臭气产生源强根据该污水处理厂处理能力进行折

算，则本项目镇级污水处理厂臭气产生情况见下表。

表 5-12 本项目镇级污水处理厂臭气产生情况

厂区 规模（m3/d） 污染物 产生速率（kg/h） 产生量（t/a）

太保镇污水处理厂 1200
NH3 0.000311 0.00273

H2S 0.000044 0.00038

永和镇污水处理厂 1100
NH3 0.000285 0.00250

H2S 0.000040 0.00035

禾洞镇污水处理厂 500
NH3 0.000130 0.00114

H2S 0.000018 0.00016

福堂镇污水处理厂 1000
NH3 0.000259 0.00227

H2S 0.000036 0.00032

上帅镇污水处理厂 900
NH3 0.000233 0.00204

H2S 0.000033 0.00029

小三江镇污水处理厂 1300 NH3 0.000337 0.00295



62

H2S 0.000047 0.00041

根据项目可研资料，各镇区污水处理厂分别设置一套生物除臭系统处理格栅渠、

调节池、好氧池、厌氧池、缺氧池等单元产生的恶臭气体，收集效率为 90%，设计风

量见表 5-13，处理效率大于 90%，本评价按 90%计算。上述构筑物产生的恶臭气体收

集经生物除臭系统处理后以无组织形式排放。

表 5-13 本项目恶臭气体处理及排放情况

污染源
风量

m3/h
污染物

产生量

t/a
未被收集量

t/a
处理量

t/a
排放量

t/a
排放速率

kg/h
太保镇污水

处理厂
7000

NH3 0.00273 0.000273 0.002211 0.000792 0.000113
H2S 0.00038 0.000038 0.000308 0.000110 0.000016

永和镇污水

处理厂
7000

NH3 0.0025 0.00025 0.002025 0.000725 0.000104
H2S 0.00035 0.000035 0.000284 0.000102 0.000015

禾洞镇污水

处理厂
6000

NH3 0.00114 0.000114 0.000923 0.000331 0.000055
H2S 0.00016 0.000016 0.00013 0.000046 0.000008

福堂镇污水

处理厂
6000

NH3 0.00227 0.000227 0.001839 0.000658 0.000110
H2S 0.00032 0.000032 0.000259 0.000093 0.000015

上帅镇污水

处理厂
6000

NH3 0.00204 0.000204 0.001652 0.000592 0.000099
H2S 0.00029 0.000029 0.000235 0.000084 0.000014

小三江镇污

水处理厂
7500

NH3 0.00295 0.000295 0.00239 0.000856 0.000114
H2S 0.00041 0.000041 0.000332 0.000119 0.000016

3、噪声

项目噪声源主要为风机、泵房等设备运行产生的噪声。本项目污水处理设施运营

过程噪声源强在 70～90dB(A)之间，各设备噪声产生情况见表 5-14。

表 5-14 运行设备噪声产生情况

序号 主要产噪设备 噪声产生声级 dB(A) 消声措施

1 风机 70～85 墙体隔声

2 水泵 80～90 墙体隔声

4、固体废物

项目产生的固体废物主要是污水处理过程中产生的污泥以及格栅、沉砂池中产生

的漂浮物和员工生活垃圾。

(1)污水处理污泥及栅渣

污水处理过程中产生固废主要为剩余污泥以及格栅井的栅渣。
[...]
采取设计连通

且加盖措施，加

强厂区周边绿

化，通风扩散

0.06mg/m3 0.000110t/a

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）大气标准中的一、二

级标准①

厂界
无组织排

放
大气

NH3 1.5mg/m3 0.000792t/a

永和镇污水

处理厂(无组

织)

H2S 0.06mg/m3 0.000102t/a

NH3 1.5mg/m3 0.000725t/a

禾洞镇污水

处理厂(无组

织)

H2S 0.06mg/m3 0.000046t/a

NH3 1.5mg/m3 0.000331t/a

福堂镇污水

处理厂(无组

织)

H2S 0.06mg/m3 0.000093t/a

NH3 1.5mg/m3 0.000658t/a

上帅镇污水

处理厂(无组

织)

H2S 0.06mg/m3 0.000084t/a

NH3 1.5mg/m3 0.000592t/a

小三江镇污

水处理厂(无
组织)

H2S 0.03 mg/m3 0.000119t/a

NH3 1.0 mg/m3 0.000856t/a

村级污水处

理站(无组

织)

H2S
绿化带、自然扩

散

0.03 mg/m3、

0.06mg/m3

少量

NH3
1.0 mg/m3、

1.5mg/m3

废

水

镇区生活污

水

CODCr A/A/O生物接触

氧化

40mg/L 87.6t/a 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省
排放口

排放口排

放

各污水处

理厂附近BOD5 10mg/L 21.9t/a



117

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准较严值

排灌渠SS 10mg/L 21.9t/a

氨氮 5mg/L 10.95t/a

TP 0.5mg/L 1.095t/a

农村生活污

水

CODCr

调节水解+人工

湿地

40mg/L 86.87t/a

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级B排放标准
/ /

先排入附

近沟渠，后

汇入附近

河流或回

用于农田

灌溉

BOD5 20mg/L 43.44t/a

SS 20mg/L 43.44t/a

氨氮 8mg/L 17.37t/a

TP 0.5mg/L 1.09t/a

噪声 机械噪声
隔声、消声、减

振

1.镇区污水处理

厂：昼间60dB，夜

间50dB
2.农村污水处理设

施：昼间55dB，夜

间45dB

/

1.镇区污水处理厂：《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的2类排放限值；

2.农村污水处理设施：《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
中的1类排放限值；

厂界外1m / /

固废

员工生活 生活垃圾 环卫部门统一

清运

/ /
《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》(GB18599-2001) 及其2013
年修改单的有关规定

/ / /

生产

栅渣 / / / / /

污泥

运至连山壮族

瑶族自治县垃

圾填埋场处置

/ / / / /

备注：①小三江镇污水处理厂和小三江镇江鸭、班罗、班管、江田、郑屋、江灶、小获、大获、赤泥塘、龙保、黄屋俄步、龙湾、加洞、付脚、松树、

天南、连州、高基班状、江脚农村污水处理设施，永和镇坪冲、上真尾、下真尾农村污水处理设施位于一类区，其他镇级生活污水处理厂和农村污水

处理设施位于二类区，分别执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）大气标准中的一、二级标准。



118

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果

大

气

污

染

物

施工

期

施工场地 扬尘

定期洒水抑尘、清

扫路面、覆盖措施

和防尘网等

对周围大气环境影响不大
车辆尾气

CO、NOx、
CH 自然扩散

机械动力设

备燃烧废气
NOx、CO 自然扩散

运营

期

格栅井、调节

池、生化池(包
括厌氧池、缺

氧池和好氧

池)及污泥池

H2S、NH3、

臭气

生物除臭系统、加

强厂区周边绿化、

通风扩散

达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）大气标准

中的一、二级标准

水

污

染

物

施工

期
施工废水 SS、石油类

废水经过沉淀及

分离处理后重复

使用

不外排

运营

期
生活污水

BOD5、

CODCr、SS、
NH3-N、TP、
动植物油

镇区污水厂：采用

“A/A/O生物接触

氧化”工艺处理

农村污水处理设

施：“调节水解+
人工湿地”工艺处

理

镇区污水厂：达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A排放

标准及广东省《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第
二时段一级标准中的较严值

农村污水处理设施：达到《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 B
排放标准

固

体

废

物

施工

期

施工垃圾 建筑垃圾

建筑垃圾可回用

的回用，废弃建筑

垃圾运至指定地

点填埋

符合环保要求

施工人员 生活垃圾
环卫部门统一清

运处理
符合环保要求

运营

期

一般固体废

物

格栅栅渣
统一交环卫部门

处理

符合环保要求污泥

运至连山壮族瑶

族自治县垃圾填

埋场处置

生活垃圾
统一交环卫部门

处理



119

噪

声

施工

期
施工机械 噪声

合理安排作业时

间，选用低噪声系

列工程机械设备

等

厂界噪声执行《建筑施工场

界环境噪声排放标准》
(GB12523-2011)

运营

期
机械设备 噪声

采取消声、吸声、

减震等综合防治

措施

镇区污水厂：达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

的要求

农村污水处理设施：达到《工

业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）1类标

准的要求

其他 无

生态保护措施及预期效果

项目建成后充分利用空地绿化、种植花草等，则既可美化环境，又可起到除尘

降噪的作用。



120

结论与建议

1、项目概况

连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目的内容包含镇

区、农村两部分。镇区部分，新建 6座乡镇级污水处理厂，镇区新建污水处理设施总规

模约 6000 m3/日，新增配套污水收集主次干管总长约 57.23公里。农村部分，全县 301

个自然村新建 170座污水处理站，总设计处理能力约 5950 m3/日，配套管网总长约 191.19

公里。项目总占地面积 20279m2；项目总投资 34217.58 万元，其中环保投资 34217.58

万元。

2、环境质量现状

(1)项目所在区域环境空气质量符合《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，

说明该评价区域环境空气质量良好。

(2)项目所在区域声环境质量符合《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 2类标准，说

明该评价区域声环境质量良好。

(3) 保护评价区内附近水体大滩河(连山花园顶至广西省界)、太保河(连山县王侯山

至连南县沿陂村)、小三江(连山桐油坪至连山东街寨)、上帅水(连山横水顶至连山云锡

江)、禾洞水、永和水满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅱ类标准。

3、环境影响分析结论

(1)施工期对环境的影响

施工噪声有间歇性超标，只要按规定时间施工，使用低噪声设备，做好隔音措施，

降低噪声源强，以免扰民。固体废物、施工废水、生活污水、扬尘经部分回收或简单处

理后对周围环境影响不大。注意防水固土，减少水土流失。

(2)运营期对环境的影响分析结论

①废气环境影响分析结论

本项目的恶臭污染物主要来源于格栅井、调节池、生化池(包括厌氧池、缺氧池和

好氧池)及污泥池等，主要成份为 NH3与 H2S，项目产生的恶臭气产生量较少，镇级污

水处理厂均设置一套生物除臭系统处理恶臭气体，村级污水处理站通过加强通风、自然

扩散、绿化吸收后，本项目废气可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）大气标准中的一、二级标准要求，对周边大气环境影响不大。

②废水环境影响分析结论



121

项目镇区污水处理厂采用“A/A/O生物接触氧化”工艺进行处理，污水处理后可达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 A标准及广东省《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准中的较严值后排入就近排灌渠，对周围水

环境影响不大。

本项目农村污水处理设施铺设截污管道集中处理各建站自然村污水，设计总处理量

为 5950m3/d，采用“调节水解+人工湿地”工艺进行处理，处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 B 标准后排入就近沟渠或回用于周边农田灌

溉。

项目处理达标后的污水排入各村现状纳污水体，可进一步稀释现状纳污水体中污染物浓

度，逐步改善水质。

③噪声环境影响分析结论

本项目噪声主要来源于风机、泵房、脱水机等设备运转时产生的声音，对高噪声源

进行防振隔音处理，噪声经厂房和距离衰减作用后，有明显降低，镇区污水处理厂厂界

噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2类标准，农村

污水处理站。

④固体废物环境影响分析结论

固体废物主要为栅渣、污水处理污泥和生活垃圾。栅渣、生活垃圾指定地点收集交

由环卫部门统一清运，定期清理，统一处置，并要做好垃圾堆放点的消毒；连山壮族瑶

族自治县各镇级污水处理厂的剩余污泥在各自厂内进行深度脱水（含水率小于 60%），

后运至连山壮族瑶族自治县垃圾填埋场处置；农村污水站采用移动车载一站式污泥脱水

设备，定期到各处理设施进行污泥脱水至含水率小于 60%，脱水后污泥采用密闭污泥运

输车运至连山壮族瑶族自治县垃圾填埋场处置。对周围环境影响不大。

4、选址合理性分析

项目镇区污水处理厂选址均符合《中华人民共和国城乡规划法》、《广东省城乡规

划条例》、《饮用水水源保护区污染防治管理规定》相关要求。

农村污水处理设施场址的选择，应根据建设现状、地形特点、受纳水体条件、环境

要求及城镇村庄总体规划等确定，使生活污水处理系统配套设施建设投资最优化，需符

合下列要求：

① 禁止占用基本农田，且符合所在乡镇、村庄总体规划布局；



122

② 为了保证环境卫生的要求，场址应与规划居住区或公共建筑保证一定的距离，

要利于保护环境及景观，不污染水源，并符合现行环境保护法规规定；

③ 选址应注意节约用地，充分利用村内的荒地、坡地及河边滩涂地等，坚持不占

用良田及经济效益高的土地；

④ 选址面积、形状和其他条件应满足工艺流程合理布置的要求，尽量利用地形、

地势，有利于管线、构筑物的安排，有利于交通和场地排水，一般选择地形有适当坡度

的地区或地势相对较低处，以满足污水收集管道重力自流要求，避免污水提升，降低施

工和运行成本；

⑤ 应位于居民集中区的主导风向的下风向或侧风向处；

⑥ 应有良好的工程地质条件，位于地下水位较低的地区；

⑦ 选址不受洪涝灾害影响，并有利于尾水排放，能够适应扩建的用地需求；

⑧ 污水设施选址均不在生活饮用水水源保护区范围内。

根据上述，项目农村污水处理设施选址基本符合《中华人民共和国城乡规划法》、《广

东省城乡规划条例》的相关要求。

5、产业政策合理性分析

经检索《产业结构调整指导目录(2011年本)》(2013年修正)，本项目属于“三十八、

环境保护与资源节约综合利用”中 15条：“三废综合利用及治理工程”，符合国家当前的

产业政策要求；经检索《广东省产业结构调整指导目录》(2007年本)，本项目属于“二

十六、环境保护与资源节约综合利用”中 18条：“三废综合利用及治理工程”，符合广东

省当前的产业政策要求。

6、要求

(1) 为保护景观，便于尾水稀释扩散，建议设计时要埋设排污管引尾水至河流主流

区岸边排放，埋设深度和长度视实际要求而定。

(2) 根据目前及将来生活污水中的污染物浓度及出水要求，合理设计污水处理设施

和污水停留时间，保证污水达标排放。

(3) 建议在设计时详细的对集水范围、城镇生活污水的污染物浓度进行核查。

(4) 镇区污水处理厂建立化验室，定期对出水进行检测，并建立完善的管理制度。

(5) 搞好厂区绿化，既可美化环境，又可起到防尘降噪的作用。

(6) 禁止在Ⅱ类水新建排污口。



123

7、综合结论

连山壮族瑶族自治县 PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目属于环境保护

项目，它的建设对镇区和农村地区污染负荷的削减和区域环境改善有着重要作用，符合

环保规划要求，项目符合《清远市环境保护和生态建设”十三五”规划》，符合国家产业

政策和环保政策，选址符合清远市、连山壮族瑶族自治县总体规划要求及清远市环境功

能区划要求，选址合理；按其功能和规模，项目的建设有利于当地的经济发展，有一定

的经济效益和社会效益。产生的各种污染物也经相应措施处理后能做到达标排放。该项

目营运后，产生的污染物经治理达标后对当地的环境影响不大。只要在本项目的建设中

认真执行环保“三同时”，落实本环评中提出的各污染防治措施，从环保角度考虑，项目

的建设是可行的。



124

附 录

一、本报告表应附以下附件、附图：

附图 1 项目污水厂地理位置示意图

附图 2 项目镇区污水厂与广东省生态分级控制区位置关系图

附图 3 项目农村污水处理设施与广东省生态分级控制区位置关系图

附图 4 项目污水厂所在区域地下水功能区划

附图 5 项目所在区域大气功能区划图

附图 6 项目地表水监测点位图

附图 7 项目噪声监测点位图

附图 8 项目与饮用水源保护区位置示意图
[...]
	太保镇
	21
	1829
	7794
	658.44
	永和镇
	35
	3072
	15560
	1314.49
	1560
	44135
	禾洞镇
	6
	430
	2017
	170.39
	210
	5885
	福堂镇
	48
	56906
	上帅镇
	1
	96
	491
	41.48
	50
	2540
	小三江镇
	39
	38017
	合计
	170
	根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》(国令第682号)等法律法规文件的
	二、项目区域环境现状
	1、生活污水现状
	(1)污水水质特点
	本项目污水类型为典型生活污水，主要包括：厨房废水、洗涤废水、沐浴废水和粪便及其冲洗水等，污水水质比较
	(2)污水收集及排放现状
	根据现场调研情况，连山壮族瑶族自治县接近90%以上的乡镇雨污水未进行分离。近年来，随着新农村建设的推
	目前连山壮族瑶族自治县县城已建成管网7.59km，已建成片区污水主要通过管网输送至连山壮族瑶族自治县
	连山壮族瑶族自治县目前多数中心镇排水不够完善，部分镇区甚至没有设置相应的污水管网，无排水管的住户及沿
	相比县城及中心镇的排水现状，连山壮族瑶族自治县农村地区的排水现状问题更加严峻。现阶段的农村受地缘经济
	其它大部分地区都没有考虑排水问题，排水设施不完善，没有形成系统，生活污水四处横流。
	2、污水管网现状
	(1)城区污水管网现状
	连山壮族瑶族自治县县城建成区内的排水体制现状主要为雨污合流制。县城中心区域大部分雨水和污水通过合流制
	存在问题：（1）老城区排水管渠年久失修，排水截面小，标准较低，老化淤积严重。且排水多为合流制，不仅造
	(2)镇区管网现状
	太保镇、永和镇、禾洞镇、福堂镇、上帅镇和小三江镇均无现状污水管，排水体制为雨污合流，镇内无污水处理中
	(3)农村管网现状
	本项目农村现状主要通过明渠或暗渠排水，居民生活污水直接排入房屋周边的合流明渠后，接入道路排水边沟或农
	3、污水处理设施现状分析
	(1)已建连山壮族瑶族自治县生活污水处理厂
	①基本概况
	连山壮族瑶族自治县生活污水处理厂位于清远市连山县吉田镇旺南村上更口，建筑占地面积20200m2，绿化
	该厂设计日处理能力为1万m3，采用A/O微曝氧化沟+人工湿地处理工艺。主要用于处理连山县吉田镇及周边
	连山县净水厂出水水质标准执行国家《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）一级B标准。
	②地理位置及现状图
	图1 连山壮族瑶族自治县污水处理厂位置
	图2 运行中的连山壮族瑶族自治县污水处理厂
	③污水处理工艺流程
	连山县净水厂采用A/O微曝氧化沟+人工湿地处理工艺。其核心就是一体化池型式“生物氧化区+化学反应区+
	工艺流程图如下：
	图3 连山县净水厂工艺流程图
	污水处理厂工艺先进、自动化程度高、操作简易、中央集中监控。对污水处理总排放口按环保法规加装了在线监测
	④目前运行情况及存在问题
	连山污水处理厂是广东省广业环保产业集团有限公司以BOT模式建设的项目，目前污水处理8250m3/d，
	（2）镇级生活污水处理厂
	连山壮族瑶族自治县辖区范围内的太保镇、永和镇、禾洞镇、福堂镇、上帅镇、小三江镇等6个乡镇均没有建成镇
	（3）村级污水处理站
	连山壮族瑶族自治县2017年创建美丽乡村共有117条村由农办负责建设污水处理站，工程建设不列入本PP
	三、项目建设地址
	1、镇区污水处理厂选址
	表1-3 项目镇区污水处理厂位置表
	项目地理位置具体可见附图1，项目四至情况具体可见附图7-附图16。
	2、农村污水处理设施选址原则
	结合农村污水处理设施的实施规模、工艺特点，农村污水处理设施总体选址原则为：
	各乡镇政府须协调村委会无偿提供设施建设用地，无公共集体用地的采用租借其他村集体建设用地等方式解决设施
	四、工程内容与规模
	连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目的内容包含镇区、农村两部分。镇区部分，新
	1、镇区污水处理厂建设规模
	(1)太保镇
	太保镇拟建污水处理厂建设规模为1200m3/d，占地面积约为4033m2。太保镇污水处理厂服务范围为
	表1-4 太保镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	1493.4
	0.8
	0.9
	0.1
	1182.8
	1200
	(2)永和镇
	永和镇拟建污水处理厂建设规模为1100m3/d，占地面积约为2393m2。永和镇污水处理厂服务范围为
	表1-5 永和镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	1378.4
	0.8
	0.9
	0.1
	1091.7
	1100
	(3)禾洞镇
	禾洞镇拟建污水处理厂建设规模为500m3/d，占地面积约为3180m2。禾洞镇污水处理厂服务范围主要
	表1-6 禾洞镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	600
	0.8
	0.9
	0.1
	475.2
	500
	(4)福堂镇
	福堂镇拟建污水处理厂建设规模为1000m3/d，占地面积约为2793m2。福堂镇污水处理厂服务范围主
	表1-7 福堂镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	1200
	0.8
	0.9
	0.1
	950.4
	1000
	(5)上帅镇
	上帅镇拟建污水处理厂建设规模为900m3/d，占地面积约为4867m2。上帅镇污水处理厂服务范围主要
	表1-8 上帅镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	1060
	0.8
	0.9
	0.1
	839.5
	900
	(6)小三江镇
	小三江镇拟建污水处理厂建设规模为1300m3/d，占地面积约为3013m2。小三江镇污水处理厂服务范
	表1-9 小三江镇镇区预测居民污水量及污水设施建设规模
	预测用水量(m3/d)
	排放系数
	污水收集率
	地下水入渗系数
	预测污水量(m3/d)
	建设规模(m3/d)
	1586.6
	0.8
	0.9
	0.1
	1256.6
	1300
	2、项目农村生活污水处理工程建设内容
	表1-10 吉田镇农村生活污水处理工程量表
	序号
	行政村
	自然村
	总户数
	（户）
	总人数
	（人）
	污水量m3/d
	污水处理站
	备注
	规模
	（m3/d）
	新建管网
	长度(m)
	1
	2
	丹竹
	32
	150
	12.67
	20
	365
	3
	4
	5
	6
	高莲
	/
	/
	东风
	沙田
	/
	旺南
	20
	0.28
	/
	/
	/
	联合
	/
	总计
	/
	表1-11 太保镇农村生活污水处理工程量表
	表1-12 永和镇农村生活污水处理工程量表
	表1-13 禾洞镇农村生活污水处理工程量表
	禾联
	表1-14 福堂镇农村生活污水处理工程量表
	表1-15 上帅镇农村生活污水处理工程量表
	表1-16 小三江镇农村生活污水处理工程量表
	3、本项目污水处理站配套设计方案
	（1）管线布置原则
	①近期污水管线沿现状建成区铺设，最大限度的收集现状污水，保证污水处理厂的近期处理水量；
	②污水管线的布置在保证收集近期污水的同时预留远期污水接口，近远期结合；
	③根据地形高差，合理选择污水管道的走向；
	④近期主要铺设污水主管，远期逐步完善污水干管及污水支管的铺设。
	（2）截流管道设计
	①流速：污水管道在设计充满度下的最小流速为0.60m/s；非金属排水管道的最大设计流速为5m/s。
	②坡度：在满足最小设计流速前提下，水力坡度一般随地势保持一致，污水主干管的 坡度一般不低于0.5‰。
	③管径：本项目污水管管径由 DN300~DN1000，坡度0.5‰~30‰，大管径主要为改 造雨水管
	④管道埋深：村内道路较窄，为避免开挖对房屋的影响，降低造价。最小覆土厚度一般控制在埋深0.3m以上，
	⑤管材的选择
	考虑到运输、施工、维护保养以及经济承受能力，本工程采用以下管材：
	A、开槽施工段
	管径小于等于D300mm的，采用UPVC管，环刚度大于8KN/m2，粘结；
	管径小于等于D600mm的，采用HDPE结构壁缠绕管，环刚度大于8KN/m2橡胶圈承插连接；
	管径大于D800mm的，采用钢筋混凝土管，橡胶圈承插连接。
	B、非开挖施工段：
	顶管段采用Ⅲ级钢筋混凝土管，F型钢承口橡胶圈接口，牵引段采用PE100平壁牵引管，热熔连接。
	C、特殊路段过河段套管及压力管采用焊接钢管，且应满足压力要求，工作压力不小于1.0MPA。架空段根据
	4、项目组成
	连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目的内容包含镇区、农村两部分。镇区部分，新
	表1-17 项目组成一览表
	序号
	工程类别
	工程名称
	工程规模和内容
	1
	主体工程
	污水处理系统
	项目共新建6个镇区污水处理厂及170个农村污水处理设施，镇区污水处理系统总规模为6000m3/d，农
	收集管网
	镇区污水处理厂配套主次干管总长度约为57.23 km，农村污水处理设施配套管网长度为191.18km
	2
	公用工程
	给水系统
	/
	排水系统
	污水经过处理后镇区污水处理厂出水达到《城镇污水处理设施污染物排放标准》(GB18918-2002)中
	供电系统
	市政电网供应
	消防工程
	按照相关防火规范要求设计实施
	3
	环保工程
	废气处理
	镇区污水处理系统在格栅渠、调节池、好氧池、厌氧池、缺氧池、污泥池等采取设计连通且加盖措施防止臭气逸散
	废水处理
	镇区污水处理厂、农村污水处理设施
	固废处理
	污泥脱水后采用密闭污泥运输车运至连山壮族瑶族自治县垃圾填埋场处置
	噪声处理
	减震、吸声、隔声、消声
	5、污水处理工程设计进出水水质及排放标准
	(1)镇区污水处理厂设计进出水水质要求
	①设计进水水质
	根据《连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目可行性研究报告》，项目镇区污水处理
	表1-18 镇区污水处理设施设计进水水质(单位：mg/L)
	污染物
	CODCr
	BOD5
	SS
	氨氮
	TN
	TP
	pH
	进水质指标
	230
	120
	150
	35
	35
	4
	6-9
	②出水水质要求
	根据《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（2017～2020年）的通知》【粤环[2017]2
	表1-19 镇区污水处理设施设计出水水质(单位：mg/L)
	(2)农村污水处理厂项目设计进出水水质要求
	①设计进水水质
	根据《连山壮族瑶族自治县PPP模式整县推进村镇污水处理设施建设项目可行性研究报告》，项目农村生活污水
	表1-20 农村污水处理设施设计进水水质(单位：mg/L)
	污染物
	CODCr
	BOD5
	SS
	氨氮
	TP
	进水质指标
	130
	70
	100
	20
	2.5
	②出水水质要求
	根据当地政府主管部门要求和参照广东省环境保护厅编制的《广东省农村生活污水处理技术指引》和广东省住房和
	表1-21 农村污水处理设施设计出水水质(单位：mg/L)
	5、劳动定员及工作制度
	城镇污水处理设施参考《城市污水处理工程项目建设标准（2001 修订本）》的要求，并结合本项目的实际情
	农村污水处理设施规模小，设施点多，为节约人力成本，提高效率，应按无人值守模式的设施进行设计建设，仅需
	综上分析，本项目的主要人员组织设置如下：全县设立总部，负责统筹管理全县设施运行情况，以及协助每个镇驻
	全县分南北两个片区，北片区以永和镇污水处理厂为驻点，南片区以福堂镇污水处理厂为驻点，配以巡查队负责镇
	本项目拟定人员编制情况如下表：
	表1-22 项目总部人员编制
	6、项目建设进度计划
	项目初步实施计划安排如下：
	第一阶段：完成PPP项目可行性研究报告后，继续完成后续环节包括物有所值评价、财政承受能力论证、项目实
	第二阶段：完成投资人采购后，投资人组建项目公司并由项目公司完成项目的融资、可行性研究及审查、初步设计
	2018年11月完成投资人采购；
	2018年11月～2018年12月投资人组建项目公司并完成PPP合同签署
	2019年1月~2019年10月完成工程初步设计及审查、施工图设计及施工图审查；
	2019年10月～2020年9月土建施工；
	2019年10月～2020年12月设备安装调试；
	2019年11月～2020年12月试运转；
	2021年1月1日正式运行。

	建设项目所在地自然环境简况
	环境质量状况
	评价适用标准
	建设项目工程分析
	表5-4  施工期固体废弃物类型及源强
	表5-5  太保镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-6  永和镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-7  禾洞镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-8  福堂镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-9  上帅镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-10  小三江镇镇区污水厂水污染物产生及排放量统计
	表5-11  农村污水处理设施污染物产生及排放量统计
	项目主要污染物产生及预计排放情况
	环境影响分析
	②施工对水生生态影响
	本项目排污口位于无功能区划的沟渠、农灌渠，各区域河段没有发现珍稀水生生物及较大经济鱼类产卵场，生物主
	一、废水排放环境影响分析
	2.2地表水环境质量现状历史回顾分析
	本项目附近水体为太保河、永和水、禾洞水、大滩河、上帅水、小三江水。本项目引用连山县环境监测站对太保河
	表7-3 太保河-鹿鸣关断面近3年的水环境质量数据统计（单位mg/L，pH无量纲）
	图7-1 太保河-鹿鸣关断面近3年的水环境质量变化趋势图
	根据表7-3和图7-1可知，近三年太保河-鹿鸣关断面的pH值逐年呈现轻微下降趋势；化学需氧量每月的变